プレスリリース

令和２年12月 14日 14:00

府政記者会 会員各位

河南記者クラブ 会員各位

大阪府教育庁教育振興室と大阪府立環境農林水産総合研究所農業大学校は、支援学校等の生徒の就労や

生きがいづくりの場を増やすことをめざして、令和元年度から「ハートフル農業講座」を開催し、支援学

校教員の農業に関する指導スキルの向上に努めています。

一方、今後も担い手不足や高齢化が進むと予想されている中、農業分野の現場からも、農福連携に取り

組むことで新たな担い手が確保できるとものと期待されています。

こうしたことから、支援学校生の農業分野での活躍をサポートするため、支援学校等の教員を対象に、

障がいがある方を雇用している農場において、下記のとおり視察見学会を実施することとなりましたの

で、お知らせします。

記

１ 主催：

大阪府 教育庁 教育振興室 支援教育課

地方独立行政法人 大阪府立環境農林水産総合研究所 農業大学校

２ 日時及び内容：

・令和２年12月21日 (月) ①13:30～14:30 ②14:30～15:30 ①と②は同等の内容

・障がいのある方を雇用している企業の農場を訪問し、現状と課題を視察する

３ 開 催 場 所：クボタサンベジファーム株式会社 かなん農場（大阪府南河内郡河南町白木90番地1）

４ 参 加 者：府内支援学校等 高等部教員 15名、大阪府関係者 ３名

支援学校等と農場がつながる

ハートフル農業講座（実践農場編）を開催します

地方独立行政法人 大阪府立環境農林水産総合研究所

農業大学校 担当：辻野、森本、神藤

TEL：072-979-7032 FAX：072-979-7077

５ ハートフル農業講座のこれまでの取組：

・令和２年度 ６月26日～12月４日（計６回）

講義： 農業の基礎知識、肥料・農薬の使用方法、食育の実践例等

実習： 果菜類・葉菜類・軟弱野菜の栽培、収穫、農薬の扱い方等

・令和元年度 ８月２日～23日（計４回）

講義：農業の基礎知識、肥料・農薬の使用方法、食育の実践例

実習：果菜類・葉菜類・軟弱野菜の栽培、農薬の扱い方

６ そ の 他：

  ・取材当日に検温を実施します。発熱がある場合や風邪症状がみられる場合には、取材をご遠慮頂きま

すようお願いします。

・取材の際は、新型コロナウイルス感染症予防のため、マスクの着用等のご協力をお願いします。

【問い合せ先】

〇大阪府立環境農林水産総合研究所農業大学校

電話番号：072-979-7032（直通）  ＦＡＸ番号：072-979-7077

〇教育庁教育振興室支援教育課学事・教務グループ

電話番号：06-6944-9362（直通）  ＦＡＸ番号：06-6944-6888